Tasso annuo di inflazione 1,46% 1,82% -0,36%
Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo* 1,46% 1,82% -0,36%
Tasso annuo incremento TFR 2,63% 2,81% -0,18%

* Il tasso annuo di aumento delle retribuzioni utilizzato è del 4,46% per il 2017 e del 1,82% per gli anni successivi

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di detto parametro
l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA 10+ alla data di calcolo.

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, si riporta di seguito un’analisi di sensitività al variare delle principali
ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.

FALCK RENEWABLES SpA – Relazione e bilancio al 31 dicembre 2016
6.6 Note Esplicative Consolidato

pagina 111

È stato considerato come scenario base quello riportato nella tabella precedente e da quello sono state aumentate
e diminuite le ipotesi più significative, ovvero il tasso medio di attualizzazione, il tasso medio di inflazione e il
tasso di turnover, rispettivamente di mezzo, di un quarto e di due punti percentuali.
I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nelle tabelle seguenti:

Analisi di sensività
Tasso annuo di attualizzazione (migliaia di euro)

+0,50% -0,50%
Dirigenti 658   700
Impiegati e operai 3.087   3.365

Analisi di sensività

Tasso annuo di inflazione (migliaia di euro)
+0,25% -0,25%

Dirigenti 686   671
Impiegati e operai 3.272   3.170

Analisi di sensività

Tasso annuo di turnover (migliaia di euro)
+2,00% -2,00%

Dirigenti 669   689
Impiegati e operai 3.163   3.273

Inoltre, secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, è stata effettuata una stima dei pagamenti attesi nei prossimi
anni, come riportato nella tabella seguente:

Cash flow futuri (migliaia di euro)

entro 12 mesi Tra 1 e 2 anni Tra 2 e 5 anni Tra 5 e 10 anni Oltre i 10 anni
Dirigenti 69 79 251 360 577
Impiegati e operai 269 269 893 1.514 5.019
Totale 338 348 1.144 1.874 5.596

14 Debiti finanziari

La composizione della voce al 31 dicembre 2016 è la seguente:

(migliaia di euro)
31.12.2016 31.12.2015 Variazioni

Totale Non Correnti Totale Non Correnti Totale Non Correnti

correnti correnti correnti

Verso terzi 25.090 17.933 7.157 61.574 51.618 9.956 (36.484)(33.685) (2.799)
Debiti per project financing 734.875 675.507 59.368 634.699 574.059 60.640 100.176101.448 (1.272)
Strumenti finanziari derivati 59.980 59.729 251 63.365 59.808 3.557 (3.385) (79) (3.306)
Totale 819.945 753.169 66.776 759.638 685.485 74.153 60.307 67.684 (7.377)

Si ricorda che il Corporate Loan di 165 milioni di euro, sottoscritto nel 2011 dalla Capogruppo, è stato
rimborsato anticipatamente rispetto alla data di scadenza prevista, 30 giugno 2015, e in data 12 giugno 2015 è
stato sottoscritto un nuovo contratto di finanziamento con un pool di primari istituti di credito. Il contratto è
costituito da una linea di credito revolving per un importo di 150 milioni di euro, con scadenza 30 giugno 2020,
e prevede condizioni notevolmente più favorevoli, sia a livello di spread, sia a livello di covenant, che

FALCK RENEWABLES SpA – Relazione e bilancio al 31 dicembre 2016

[…]

Tasso annuo di inflazione 1,46% 1,82% -0,36%
Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo* 1,46% 1,82% -0,36%
Tasso annuo incremento TFR 2,63% 2,81% -0,18%

* Il tasso annuo di aumento delle retribuzioni utilizzato è del 4,46% per il 2017 e del 1,82% per gli anni successivi

In merito al tasso di attualizzazione, è stato preso come riferimento per la valorizzazione di detto parametro
l’indice iBoxx Eurozone Corporates AA 10+ alla data di calcolo.

Secondo quanto richiesto dallo IAS 19R, si riporta di seguito un’analisi di sensitività al variare delle principali
ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.
E’ stato considerato come scenario base quello riportato nella tabella precedente e da quello sono state
aumentate e diminuite le ipotesi più significative, ovvero il tasso medio di attualizzazione, il tasso medio di
inflazione e il tasso di turnover, rispettivamente di mezzo, di un quarto e di due punti percentuali.

FALCK RENEWABLES SpA – Relazione e bilancio al 31 dicembre 2016

8.6 Note esplicative Falck Renewables SpA

pagina 194

I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nelle tabelle seguenti:

Analisi di sensività
Tasso annuo di attualizzazione (migliaia di euro)

+0,50% -0,50%
Dirigenti 555 590
Impiegati e operai 1.289   1.369

Analisi di sensività
Tasso annuo di inflazione (migliaia di euro)

+0,25% -0,25%
Dirigenti 578   566
Impiegati e operai 1.343   1.314

Analisi di sensività
Tasso annuo di turnover (migliaia di euro)

+2,00% -2,00%
Dirigenti 564 581
Impiegati e operai 1.311   1.350

Inoltre, secondo quanto stabilito dallo IAS 19 R, è stata effettuata una stima dei pagamenti attesi nei prossimi
anni, come riportato nella tabella seguente:

Cash flow futuri (migliaia di euro)

entro 12 mesi Tra 1 e 2 anni Tra 2 e 5 anni Tra 5 e 10 anni Oltre i 10 anni

Dirigenti 61 68 208 316 477
Impiegati e operai 183 159 483 734 1.161
Totale 244 227 691 1.050 1.638

13 Debiti finanziari

La composizione della voce al 31 dicembre 2016 è la seguente:

(migliaia di euro)
31.12.2016 31.12.2015 Variazioni

Totale Non Correnti Totale Non Correnti Totale Non Correnti

correnti correnti correnti

Verso terzi

Verso imprese controllate 19.158  19.158 16.604  16.604 2.554 2.554
Strumenti finanziari derivati 9 9 1.328 1.328 (1.319) (1.319)
Totale 19.167 19.167 17.932 17.932 1.235 1.235

I debiti correnti verso imprese controllate si riferiscono al saldo del conto corrente di corrispondenza
intrattenuto con Ambiente 2000 Srl per 3.509 migliaia di euro, con Falck Renewables Energy Srl per 121
migliaia di euro, con Prima Srl per 14.712 migliaia di euro, con Vector Cuatro Srl per 538 migliaia di euro e
Vector Cuatro SLU per 278 migliaia di euro. Gli strumenti derivati si riferiscono ad una copertura del rischio di
cambio con Assel Valley Wind Energy Ltd per 9 migliaia di euro.

Si segnala che il Corporate Loan di 165 milioni di euro, sottoscritto nel 2011 dalla Capogruppo, è stato